MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO

MULTIDISCIPLINAR DE CARAUBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, 1

com início às nove horas, aconteceu a segunda reunião ordinária do 2

Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas, de forma virtual, em 3

uma sala de reuniões através do Google Meet. A reunião foi aberta e 4

coordenada pela Diretora do Centro, a Professora Simone Maria da 5

Rocha, que, verificando a existência de quórum legal, declarou aberta a 6

reunião e colocou a pauta em apreciação, com os seguintes pontos: 7

apreciação e deliberação sobre a ata da 1ª Reunião Ordinária do 8

Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2023, 9

apreciação e deliberação de Ad Referendum do processo de renovação 10

de afastamento da docente Mariane Linhares da Silva, apreciação e 11

deliberação do processo de afastamento para qualificação pós-doutoral 12

do docente Fernando da Silva Cordeiro, apreciação e deliberação da 13

pauta da 3ª Reunião Ordinária do CONSEPE do ano de 2023 e outras 14

ocorrências. Em discussão a diretora propôs a inclusão do ponto 15

apreciação e deliberação do processo de redistribuição do docente 16

Rodrigo Prado de Medeiros, conforme solicitação. Algumas falas foram 17

feitas com esclarecimentos pertinentes e em deliberação a inclusão foi 18

aprovada por quatorze (14) votos a favor, nenhum voto contra e duas 19

(02) abstenções. Posteriormente a pauta como um todo foi aprovada por: 20

quatorze (14) votos a favor, nenhum voto contra e duas (02) abstenções. 21

Em seguida, as justificativas de ausência foram apresentadas e 22

aprovadas por unanimidade. Estiveram presentes os conselheiros 23

representantes docentes: Chefia do Departamento de Linguagens e 24

Ciências Humanas - DLCH: Lígia de Souza Leite Moraes; Chefia do 25

Departamento de Engenharias - DE: Jackson de Brito Simões; Chefia do 26

Departamento de Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: Daniely 27

Formiga Braga; Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: Denilson 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Menezes de Jesus; Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - 29

DLCH: Fernando da Silva Cordeiro; Departamento de Engenharias - DE: 30

Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia; Coordenação do curso de Física: 31

Francisco César de Medeiros Filho; Coordenação do curso de Ciência e 32

Tecnologia: Guymmann Clay da Silva; Coordenação do curso de 33

Engenharia Elétrica: Antônio Alisson de Alencar Freitas; Coordenação do 34

curso de Engenharia Civil: Wellington Lorran Gaia Ferreira; Coordenação 35

do curso de Engenharia Mecânica: Wendell Albano; Coordenação do 36

curso de Letras Português: Liebert de Abreu Muniz; Coordenação do 37

curso de Letras Inglês: Pedro Felipe Martins Pone; Coordenação do 38

curso de Pós-Graduação em Ensino: Emerson Augusto de Medeiros; 39

Representante técnico-administrativa: Sarah Lisandra Araújo de Almeida 40

e a Representante discente: Fátima Miliane Silva Maciel. Conselheiros 41

com faltas justificadas: Ana Claudia de Melo Caldas Batista e Francisco 42

Vieira da Silva. Conselheira com falta não justificada: Jéssica Girlaine 43

Guimarães Leal. Na sequência, passou-se a discutir o primeiro ponto: 44

apreciação e deliberação sobre a ata da 1ª Reunião Ordinária do 45

Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2023, onde 46

em deliberação, a ata foi aprovada por: dez (10) votos a favor, nenhum 47

voto contra e seis (06) abstenções. Segundo ponto: apreciação e 48

deliberação de Ad Referendum do processo de renovação de 49

afastamento da docente Mariane Linhares da Silva, onde feitos os 50

esclarecimentos necessários, em deliberação, apresentou-se o seguinte 51

resultado: aprovado por unanimidade. Terceiro ponto: apreciação e 52

deliberação do processo de afastamento para qualificação pós-doutoral 53

do docente Fernando da Silva Cordeiro, onde feitos os esclarecimentos 54

necessários, o afastamento pós-doutoral foi aprovado por unanimidade. 55

Quarto ponto: apreciação e deliberação da pauta da 3ª Reunião Ordinária 56

do CONSEPE 2023, onde, em discussão, a Diretora informou que a 57

presidência do Conselho solicitou a inclusão do ponto: apreciação e 58

deliberação sobre propostas dos Centros referentes à distribuição de 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

vagas para contratação de professores efetivos, conforme Memorando 60

Eletrônico nº 135/2023 – GAB. Em discussão algumas falas foram feitas 61

destacando a importância desse ponto, considerando a situação 62

preocupante do DCT que teve duas remoções de ofício, que embora 63

legais, causam prejuízos aos cursos e ao Campus, sendo registrado pela 64

Diretora que durante a reunião de planejamento estratégico da Ufersa foi 65

a única a fazer uma fala questionando essa situação e os transtornos  66

provocados, destacando que as remoções sejam de ofício ou edital, só 67

deveriam acontecer com a chegada do novo servidor, para não fragilizar 68

os Cursos e Departamentos. Na sequência a inclusão do ponto e a pauta 69

como um todo foram aprovadas por unanimidade. Posteriormente, os 70

pontos passaram a ser apreciados individualmente. Primeiro ponto: 71

apreciação e deliberação sobre a ata da 10ª reunião ordinária de 2022, 72

que, após discussão, apresentou o seguinte resultado: quatorze (14) 73

votos a favor, nenhum voto contra e duas (02) abstenções. Segundo 74

ponto: apreciação e deliberação sobre processo de renovação de 75

afastamento do servidor Francisco Rocha Vasconcelos Neto, que em 76

deliberação, foi aprovado por treze (13) votos a favor, nenhum voto 77

contra e três (03) abstenções. Terceiro ponto: apreciação e deliberação 78

sobre criação de novas disciplinas do Programa de Pós-Graduação em 79

Fitotecnia – PPGFITO, encaminhado via Memorando Eletrônico nº 80

38/2023 – Proppg, onde em deliberação, apresentou o seguinte 81

resultado: quatorze (14) votos a favor, nenhum voto contra e duas (02) 82

abstenções. Quarto ponto: apreciação e deliberação sobre criação de 83

programas de disciplinas do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e 84

Conservação - PPGEC, encaminhado via Memorando Eletrônico nº 85

39/2023 – Proppg, onde em deliberação, apresentou o seguinte 86

resultado: treze (13) votos a favor, nenhum voto contra e três (03) 87

abstenções. Quinto ponto: apreciação e deliberação sobre criação 88

Regimento Geral do Programa de Pós-Graduação em Ensino – 89

POSENSINO, encaminhado via Memorando Eletrônico nº 28/2023 – 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Proppg, que em deliberação foi aprovado por unanimidade. No último 91

ponto, outras ocorrências, a Diretora registrou preocupação com a 92

suspensão das atividades presencias nos campi que não incluem os 93

terceirizados, considerando as dificuldades de deslocamento destes e os 94

possíveis riscos, dada a situação de insegurança no Estado e o docente 95

Wellington Lorran Gaia Ferreira registrou que seja solicitado junto ao 96

Consepe informações sobre a discussão do calendário acadêmico 2023, 97

concluindo-se, assim a apreciação da pauta do CONSEPE. Quinto ponto: 98

apreciação e deliberação do processo de redistribuição do docente 99

Rodrigo Prado de Medeiros, onde, em deliberação, a redistribuição foi 100

aprovada por: quatorze (14) votos a favor, nenhum voto contra e duas 101

(02) abstenções. No último ponto da pauta, outras ocorrências, o docente 102

Francisco César de Medeiros Filho externou sua preocupação com a 103

questão da iluminação do Campus, que embora tenha melhorado, a 104

escuridão ainda permanece, sendo motivo de preocupação pela questão 105

de acidentes e agravada atualmente com os problemas na segurança 106

pública e também solicitou informações sobre a reforma no bloco de 107

laboratórios e quedas recentes de energia. A Diretora externou sua 108

preocupação com a situação e informou as ações que vem sendo 109

realizadas junto a gestão central para tentar resolver essa questão. Na 110

ocasião, a participação do servidor Antônio Lucas Filho foi aprovada por 111

unanimidade para fazer os esclarecimentos necessários. Em sua fala o 112

servidor detalhou as medidas que estão sendo tomadas na questão da 113

iluminação e da rede elétrica, destacando que foi feita uma revisão 114

completa na rede alta, porém eventualmente alguns problemas ainda 115

podem acontecer, e que sobre a reforma do bloco dos laboratórios a 116

empresa responsável pela obra alega problemas com os fornecedores do 117

material como justificativa para o atraso, e que a mesma já foi notificada 118

e solicitado comprovação das justificativas, para tentar resolver a 119

situação. O docente Pedro Felipe Martins Pone informou que na 120

atualização dos Projetos Pedagógicos de Curso - PPCs existe uma 121

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

exigência da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD que se faça uma 122

tabela com a relação dos técnico-administrativos disponíveis com nome, 123

cargo, titulação e carga horária e que na página do Campus consta 124

apenas nome e cargo, sendo necessário alinhar essas informações. A 125

diretora informou que vai pedir para acrescentar, mas que qualquer 126

informação relativa a servidor pode ser solicitada diretamente pelos 127

coordenadores de curso, via memorando, ao setor de gestão de pessoas. 128

A diretora aproveitou para informar que recentemente fez a atualização 129

da tabela de servidores técnico-administrativos e elaborou um documento 130

formal questionando a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE 131

e a Reitoria onde estão os demais códigos previstos para o Campus 132

quando da pactuação, que previa setenta e um (71) técnico-133

administrativos e atualmente dispõe apenas quarenta e um (41) e uma 134

solução para esta situação. O docente Hugo Michel Câmara Azevedo 135

Maia relatou que algumas vezes faltam folhas na impressora que atente 136

ao DE e DCT, sobretudo nas férias, sendo registrado que essa demanda 137

cabe as secretarias que fazem as solicitações e que com a chegada dos 138

novos servidores se espera melhorar os serviços nesse setor.  A docente 139

Lígia de Souza Leite Moraes reforçou a importância da discussão do 140

calendário acadêmico que entre outras questões também implica 141

diretamente na homologação de férias dos professores. O docente 142

Jackson de Brito Simões agradeceu o apoio da Direção, Reitoria e Pró-143

Reitorias ao Caraubaja informando os resultados obtidos na 28ª 144

Competição Nacional Baja SAE BRASIL, e os resultados positivos deste 145

programa para o Campus; Informou que a chegada dos trinta (30) 146

computadores adquiridos para o laboratórios de informática está prevista 147

para o dia dez de abril; parabenizou os colegas docentes pelo aumento 148

dos trabalhos submetidos aos editais internos  e registrou o recebimento 149

do software de simulação, destacando a importância do planejamento 150

para esta aquisição. A diretora ainda informou que ainda está aberta a 151

janela de envio das demandas para o plano de contratações anuais - 152

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

exercício 2024 e esclareceu sobre as questões orçamentárias, 153

destacando o trabalho desenvolvido pelo setor de compras e sobre a 154

importância de institucionalizar projetos como o Caraubaja para que 155

tenham rubrica específica, dada a sua relevância para a comunidade 156

acadêmica. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a 157

Diretora do Centro, a Professora Simone Maria da Rocha, agradeceu a 158

presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, 159

Rosane Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária Executiva, lavrei a 160

presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi aprovada na 161

reunião do dia quatorze de abril de dois mil e vinte e três, e segue 162

assinada pela Diretora do Centro, pelos demais conselheiros presentes 163

na reunião e por mim. 164

 165

Diretora do Centro: 166

Simone Maria da Rocha_______________________________________ 167

Vice-Diretora do Centro: 168

Dalvanira Brito Rodrigues______________________________________ 169

Representantes docentes: 170

Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia-DCT: 171

Daniely Formiga Braga _______________________________________ 172

Ana Tereza de Abreu Lima (suplente)____________________________ 173

Chefia do Departamento de Engenharias-DE: 174

Jackson de Brito Simões_______________________________________ 175

Ítalla Medeiros Bezerra (suplente) _______________________________ 176

Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas-DLCH: 177

Lígia de Souza Leite Moraes____________________________________ 178

Katiene Rozy Santos do Nascimento (suplente)_____________________ 179

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 180

Denilson Menezes de Jesus____________________________________ 181

Departamento de Engenharias - DE: 182

Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia___________________________ 183

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Walber Medeiros Lima (suplente) _______________________________ 184

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 185

Fernando da Silva Cordeiro____________________________________ 186

Maria Márcia Fernandes de Azevedo (suplente)____________________ 187

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 188

Guymmann Clay da Silva______________________________________ 189

Hudson Pacheco Pinheiro (suplente)_____________________________ 190

Coordenação do curso de Física: 191

         Francisco Cesar de Medeiros Filho ______________________________ 192

         Karla Raphaella Costa Pereira (suplente)__________________________ 193

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: 194

Ana Claudia de Melo Caldas Batista______________________________ 195

Wendell Albano (suplente)_____________________________________ 196

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: 197

Antônio Alisson de Alencar Freitas ______________________________ 198

Francisco das Chagas Barbosa de Sena (suplente)_________________ 199

Coordenação do curso de Engenharia Civil: 200

Wellington Lorran Gaia Ferreira _________________________________ 201

Erica Natasche de M Gurgel Pinto (suplente)_______________________ 202

Coordenação do curso de Letras Inglês: 203

Pedro Felipe Martins Pone_____________________________________ 204

Jeová Araújo Rosa Filho (suplente)______________________________ 205

Coordenação do curso de Letras Libras: 206

Jéssica Girlaine Guimarães Leal ________________________________ 207

Niáscara Valesca do Nascimento Souza (suplente)__________________ 208

Coordenação do curso de Letras Português: 209

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 210

Mário Gleisse das Chagas Martins (suplente)______________________ 211

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 212

Francisco Vieira da Silva ______________________________________ 213

Emerson Augusto de Medeiros (suplente)_________________________ 214

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Representantes Técnico-administrativos: 215

Sarah Lisandra Araújo de Almeida _______________________________ 216

Matheus Ananias de Morais (suplente)____________________________ 217

Representantes Discentes: 218

Fátima Miliane Silva Maciel ____________________________________ 219

Aline Costa Simões (suplente)__________________________________ 220

Secretaria do Conselho de Centro: 221

Rosane Fernandes de Sousa Gurgel _____________________________ 222